

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 30 IULIE 2021

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.364 din 23 iulie 2021, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară în sala de ședințe "Bogdan Vodă" din Palatul Administrativ al județului Maramureș.

Lucrările sunt conduse de președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.

La dezbateri participă 29 de membri ai consiliului județean din 33 aflați în funcție la această dată. Sunt absenți următorii: Lazăr Doru Alexandru, Cerneștean Felician, Moga Liliana și Petruț Anamaria Ioana.

Înainte de a se trece la dezbateri, secretarul general al județului, Aurica Todoran, solicită consilierilor județeni care, din varii motive, nu vor putea trece la vot pentru anumite proiecte de hotărâri, să anunțe acest lucru chiar de la începutul ședinței, în spiritul respectării întru totul a legislației privind incompatibilitățile și conflictul de interese.

Pentru început, este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat cu 28 de voturi pentru.

Este adoptată apoi, cu 29 de voturi pentru, următoarea ordine de zi a ședinței:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2021;
2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș, rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei programelor, proiectelor și acțiunilor care beneficiază de finanțare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2021;
4. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș, pe anul 2021 pentru acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult;
5. Proiect de hotărâre privind constituirea fondului pentru finanțarea nerambursabilă a nevoilor culturale de urgență pentru anul 2021;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării și garantării de către Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei;
7. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T Județul Maramureș la realizarea proiectului „OnBike MM Trophy”;
8. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului „MaraTEI-Transparență, Etică și Integritate în administrația publică din județul Maramureș“, cod SMIS 152179;
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Copalnic Mănăstur“;
10. Proiect de hotărâre privind actualizarea cofinanțării proiectului ”DIKEINSPECT - Complex flood-control strategy on the Upper Tisza catchment area – Strategia complexă de control al inundațiilor în bazinul hidrografic Tisa Superioară OT 8 - Provocări comune în domeniul siguranței și securității”;
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor economici aferenți proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare“, cod SMIS 139782;
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, prin modificarea temporară a structurii de paturi la nivelul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Constantin Opreș ” Baia Mare;
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de școlarizare pentru Secția Școala Populară de Artă din cadrul Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale “Liviu Borlan” Maramureș;
14. Proiect de hotărâre privind radierea unei poziții din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Județului Maramureș;
15. Proiect de hotărâre privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Nicolae Dicu;
16. Proiect de hotărâre privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Cornel Grama;
17. Proiect de hotărâre privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Ioan Dulf ;

18. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de selecție a ofertelor și de soluționare a contestațiilor pentru acordarea finanțărilor nerambursabile în domeniul culturii.

Puncte suplimentare:

S.1. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T Județul Maramureș la realizarea proiectului „Trofeul Gutâiului” în cadrul Campionatului Național de Viteză în Coastă, etapa a VI- a;

S.2. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în Municipiul Baia Mare, Piața Libertății, nr. 14.

Diverse

RAPORT – privind execuția bugetului propriu al Județului Maramureș pe secțiuni, la 30 iunie 2021.

Consilierul județean Olivia Cherhaț, în calitate de membru în consiliul de administrație la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, anunță că nu va participa la dezbateri și la votul pentru proiectul de hotărâre de la punctul 11 – Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor economici aferenți proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, cod SMIS 139782.

Aflându-se în situație similară, **consilierul județean Gheorghe Bîrlea** își anunță și domnia sa neparticiparea la discuțiile și votul pentru acest punct de pe ordinea de zi.

Consilierul județean Adrian Vlad, membru în consiliul de administrație la CSI Vișeu de Sus, anunță că nu va participa la dezbaterile și votul pentru proiectele de hotărâri de la punctele 1 și 2 de pe ordinea de zi a ședinței.

Pentru a nu exista dubii și pentru o mai bună înțelegere a legislației privind starea de incompatibilitate și conflictele de interese aplicabile aleșilor locali / județeni, **președintele** consideră că ar fi necesar un punct de vedere din partea departamentului juridic al consiliului județean. Consilierul județean **Olivia Cherhaț** este de părere că un răspuns pertinent în această privință ar putea fi dat de către Agenția Națională de Integritate. În opinia **consilierului județean Gheorghe Bîrlea** nu s-ar impune neparticiparea la vot a consilierilor membrii în consilii de administrație deoarece nu este vorba de un interes personal ci de unul instituțional.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2021.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

Precizări ale președintelui Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:

- rectificarea este una pozitivă, prin care sunt crescute veniturile județului Maramureș, a consiliului județean și a unor instituții din subordinea acestuia;
- prin hotărâre de guvern au fost alocați consiliului județean 2,5 milioane lei pentru rezolvarea unor probleme datorate fenomenelor meteo din ultima perioadă;
- au crescut cu 16.800.000 lei veniturile din contractele încheiate cu Casele de asigurări de sănătate și 2.227.000 lei sumă ce se va semna cu DSP în baza căruia se vor primi subvenții de la bugetul de stat pentru achiziția de aparatură și echipamente medicale la Spitalul Județean de Urgență Baia Mare;
- la virările de sume între capitole sau pentru instituții subordonate, se majorează cu 150 proiectul din lista de investiții privind achiziții de imobile monumente istorice – Castelul Geza Teleki; 10 mii lei pentru Serviciul Public Salvamont; 7 mii lei pentru Centrul Militar Județean; 20 mii lei pentru Centrul de Educație Incluzivă Vișeu de Sus; 20 mii lei pentru CJRAE Baia Mare;
- la capitolul ”sănătate”: 174,29 mii lei la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare; 32,69 mii lei la Spitalul Județean Baia Mare; 19.390 donații și sponsorizări, 2.476.000 lei valoarea obiectivului de investiții ”aparatură și echipamente medicale”, transfer de la bugetul de stat și cofinanțarea cu 10% din partea consiliului județean de 249 mii lei, conform contractului care urmează a fi încheiat cu DSP; 16.800.000 lei venituri din contractele încheiate cu C.A.S. care se repartizează pe cheltuieli de personal, bunuri și servicii;
- la secțiunea ”cultură și religie”: 12 mii lei suplimentare credite bugetare pentru revista de cultură Nord Literar; 55 mii lei pentru Muzeul Județean de Artă Centrul Artistic Baia Mare; 250 mii lei pentru Ansamblul Folcloric ”Transilvania” Baia Mare; 37 mii lei pentru Muzeul Județean de Etnografie Baia Mare;
- la capitolul ”asigurări și asistență socială” – 830 mii lei pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș;
- la capitolul ”locuințe, servicii și dezvoltare” – transferuri de capital 11.270 lei pentru obiectivul de investiții Piață tradițională în Copalnic Mănăstur; 280 mii lei virări pentru cofinanțare la proiectul ”Variantă ocolire Copalnic Mănăstur”;
- la capitolul ”transporturi”: 2.559 mii lei sumă alocată din Fondul de intervenție al Guvernului, care se cuprinde în bugetul județului pentru reparații curente drumuri județene, contract SC Drumuri-Poduri

Maramureș S.A., plus 147,70 mii lei sumă cuprinsă în baza acordurilor de cooperare cu Primăria Baia Mare pentru realizarea studiilor de fezabilitate la obiectivele de investiții "Pasaj Clubul Văcarilor" și Pasaj Italsofa";

-în lista poziției "Alte cheltuieli de investiții" se introduc noi obiective de investiții iar altele se modifică față de cum au fost cuprinse inițial.

Consilierul județean Romeo Dobocan constată că din acest document lipsește lista cu acțiunile prin care sunt promovate valorile tradiționale ale Maramureșului și vine cu propunerea ca Ansamblul Folcloric Transilvania să-și prezinte aceste proiecte / acțiuni, pentru a fi evitată o eventuală dublă finanțare către această instituție, atât din partea Consiliului județean cât și din partea unităților administrative-teritoriale care desfășoară evenimentele culturale în cadrul cărora va presta ansamblul folcloric maramureșean.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că lista cu toate evenimentele de promovare a culturii tradiționale din Maramureș este postată pe site-ul "Visit Maramures" și pe celelalte site-uri de specialitate. Este primul an în care se organizează astfel de evenimente cu costuri foarte reduse comparativ cu anii anteriori (între 5 și 10 mii de lei/eventiment). Domnia sa mai spune că aceste evenimente nu au fost definitivate în buget la momentul proiecției acestuia din cauza interdicțiilor impuse de pandemia de Covid-19, nefiind încă permisă desfășurarea de evenimente publice. Drept urmare, planul acțiunilor culturale pe 2021 a fost întocmit ulterior, în colaborare cu primăriile din județ și cu participarea activă a Ansamblului.

În ideea înlăturării oricărei suspiciuni legată de o posibilă dublă finanțare a prestigioasei instituții culturale maramureșene, **consilierul județean Gheorghe Bârlea** afirmă că nici protocolul de colaborare nu permite acest lucru și nici nu s-a întâmplat vreodată ca ansamblul folcloric să fie finanțat și de către autoritatea județeană și de către cea locală, contractantă.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și 3 neparticipări la vot (a consilierilor județeni Filip Adrian, Vlad Adrian și Cremene Simona),

HOTĂRÂREA NR.137/2021

privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2021

2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș, rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

Președintele precizează că aici este vorba de o alocarea următoarelor sume: 63.830 lei pentru dotări independente la Inspectoratul pentru Situații de Urgență; 150 mii lei pentru Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară; 11

mii lei pentru Circuitul Bisericilor de lemn din Transilvania de Nord și câte 73.850 lei pentru elaborarea studiilor de fezabilitate și a altor studii pentru cele două proiecte – Pasaj Clubul Văcarilor, respectiv Italsofa.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și 3 neparticipări la vot (a consilierilor județeni Filip Adrian, Cremene Simona și Cherhaț Olivia),

HOTĂRÂREA NR.138/2021
privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș,
rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei programelor, proiectelor și acțiunilor care beneficiază de finanțare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2021.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru activități de tineret și sport și în comisia juridică și de disciplină.

Aici președintele menționează că la aprobarea bugetului a fost stabilită suma de 200 mii lei pentru finanțarea proiectelor pe domeniul tineret. După analizarea de către comisie a celor 26 de proiecte depuse pentru obținerea de finanțare nerambursabilă pe acest domeniu, au fost declarate eligibile 20 de proiecte.

Nefiind intervenții din partea plenului, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și o neparticipare la vot,

HOTĂRÂREA NR.139/2021
privind aprobarea listei programelor, proiectelor și acțiunilor care
beneficiază de finanțare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate
eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2021

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș, pe anul 2021 pentru acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină.

Recomandarea președintelui este aceea de a se aloca sume cu predilecție pentru unitățile de cult care solicită bani pentru reparații la acoperișurile unităților de cult, la picturi, sau pentru finalizarea construcțiilor bisericesti și mai puțin pentru cheltuielile de funcționare ale acestora. Astfel, sumele aprobate în comisie pentru finanțarea unităților de cult sunt: 850 de mii lei pentru unitățile de cult recunoscute din România și 150 de mii lei pentru conservarea și întreținerea monumentelor UNESCO.

Și **consilierul județean Gheorghe Bârlea** este de părere că, în raport cu finanțările anterioare, de data aceasta să nu fie acordate sume pentru cheltuieli de întreținere, plăți facturi, etc, ci să se meargă efectiv pe intervenții majore la clădirile și picturile bisericilor.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

Cu 26 de voturi pentru, 2 abțineri și o neparticipare la vot, s-a aprobat

HOTĂRÂREA NR.140/2021
privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului
Maramureș, pe anul 2021, pentru acordarea unor forme de sprijin
financiar unităților de cult

5. Proiect de hotărâre privind constituirea fondului pentru finanțarea nerambursabilă a nevoilor culturale de urgență pentru anul 2021.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină.

Președintele precizează că aici este vorba de o alocare din bugetul general pentru nevoile culturale de urgență, între 5 și 8%, procentul asupra căruia s-a căzut de comun acord în comisia de buget-finanțe fiind cel de 5% din suma totală alocată pe 2021.

Proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și două neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.141/2021
privind constituirea fondului pentru finanțarea nerambursabilă
a nevoilor culturale de urgență pentru anul 2021

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării și garantării de către Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei.

Aici este menționat faptul că în urma demersurilor făcute de către comisia care s-a ocupat de contractarea acestui credit bancar au fost purtate negocieri cu două instituții bancare ofertante– Eximbank România și Unicredit Țiriac - și s-a ajuns la un cost foarte bun pentru acest credit, adică 1,5% dobândă, fără nici un fel de comision, credit care va obținut de la EximBank România. Banii vor fi folosiți pentru finanțarea nevoilor imediate pentru ceea ce înseamnă dezvoltare, creditele fiind strict pentru partea de investiții și nu pentru cea de funcționare. Acești bani sunt necesari pentru: TVA-ul de 25,9 milioane care va trebui plătit atunci când va fi în execuție proiectul SMID de la Fărcașa; 9 milioane lei ajustări de prețuri pentru loturile I și II din ”Drumul Nordului” și există

solicitări de ajustări de prețuri și la DJ 109F; apoi ar fi nevoie de încă 8,6 milioane lei pentru finalizarea drumului de pe Valea Izei – Bârsana – Strâmtura - Rozavlea – Șieu – Bogdan Vodă – Dragomirești – Săliștea de Sus – Săcel și 6,3 milioane lei pentru reabilitarea DJ 187 Leordina – Repedea – Ruscova – Poienile de sub Munte. De asemenea, pentru proiectul ALTHERA a fost prevăzută suma de 5 milioane lei din acest credit, din cei peste 10 milioane lei cât reprezintă partea de cofinanțare a consiliului județean.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș Radu Daniel Trufan consideră că acest credit este unul foarte flexibil, cu posibilitatea ca pe măsură ce se va elibera spațiu în investițiile actuale să poată fi introduse altele noi.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan spune că a identificat și o altă variantă de finanțare, ceva mai delicată însă, aceea ca la viitoarele obiective de investiții majore ale județului – cum sunt centurile ocolitoare care vor avea nevoie de finanțări substanțiale – să fie asigurat un rulaj financiar, sens în care ofertantul bancar Eximbank a propus varianta finanțării per proiect, adică un fel de capital de lucru pentru aceste tipuri de proiecte.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și două neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.142/2021

privind aprobarea contractării și garantării de către Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei

7. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T Județul Maramureș la realizarea proiectului „OnBike MM Trophy”.

Avizat favorabil în Comisia de buget finanțe, Comisia pentru turism și relații internaționale, Comisia pentru activități de tineret și sport și Comisia juridică și de disciplină.

Președintele precizează că aici este vorba de un concurs de ciclism pentru care, în urma discuțiilor din comisia de buget-finanțe, s-a propus acordarea sumei de 35 mii lei.

Consilierul județean Marinel Kovacs apreciază pozitiv această inițiativă de a sprijini o ramură sportivă olimpică, așa cum este ciclismul, mai ales în contextul în care România a participat de curând la Jocurile Olimpice de la Tokio și s-a clasat pe locul al 7-lea la competiția de mountain bike.

În opinia **vicepreședintelui Radu Daniel Trufan**, deschiderea arătată față de Federația Română de Ciclism ar putea fi considerată un viitor lobby pentru organizarea în Maramureș a unei etape din Turul României la ciclism.

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea este de părere că și unitățile administrativ-teritoriale din Maramureș ar putea fi motivate să favorizeze dezvoltarea acestui sport, în felul acesta putând fi pus mai bine în valoare inclusiv potențialul turistic al întregului județ.

Președintele punctează că la viitoarele studii de fezabilitate pe drumurile județene va fi luată în calcul și o variantă a creării unor spații pentru piste de biciclete, în localitățile unde există drumuri județene, precum și o hartă a traseelor turistice, atât pentru biking cât și pentru drumeții. În plus, începând din acest an aplicația "Visit Maramureș" va fi funcțională la un alt nivel, mult îmbunătățit, cu traducere în limba engleză, pentru a ajuta mai mult turiștii care vizitează județul.

Consilierul județean Vasile Hojda propune ca la această competiție de ciclism, pe traseul de 7 kilometri să participe și consilierii județeni.

Consilierul județean Adrian Filip spune că suma de 1800 lei pentru achiziționarea a 4 steaguri cam prea mare. **Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** îi răspunde că vor fi decontate de către consiliul județean doar acele cheltuieli legale și temeinic justificate de către beneficiar.

Cu acestea proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, o abținere și două neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.143/2021
privind participarea U.A.T Județul Maramureș
la realizarea proiectului „OnBike MM Trophy”

8. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului „MaraTEI-Transparență, Etică și Integritate în administrația publică din județul Maramureș“, cod SMIS 152179.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.144/2021
privind promovarea în parteneriat a proiectului „MaraTEI
-Transparență, Etică și Integritate în administrația publică
din județul Maramureș“, cod SMIS 152179

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Copalnic Mănăstur“.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică și de disciplină.

Aici **președintele** precizează că la aprobarea bugetului pe 2021 a fost luată în calcul finanțarea a 4 piețe tradiționale în județul Maramureș, într-o primă etapă. În urma discuțiilor cu 7 unități administrative-teritoriale din județ Primăria Copalnic s-a dovedit a fi cea mai operativă, fapt care a condus la încheierea prezentului parteneriat. Sunt așteptate și alte primării pentru întocmirea unor asemenea parteneriate, foarte utile pentru cetățenii județului nostru.

Vicepreședintele Radu Daniel Trufan menționează că vor fi sprijinite cu celeritate acele primării care își vor pregăti în timp util toată documentația necesară, în detrimentul celor în care aparatul de specialitate se mișcă greoi în pregătirea actelor de proprietate și a celorlalte documente necesare pentru încheierea unui asemenea parteneriat.

Consilierul județean Romeo Dobocan adresează rugămintea de a fi acordată maximă atenție la păstrarea arhitecturii zonale sau județene a acestor piețe, pentru a nu fi în disonanță unele cu altele sau cu conceptul de tradițional.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan spune că studiile de fezabilitate vor fi realizate de către administrațiile publice locale respective, dar pentru fiecare obiectiv de investiție va exista colaborare cu personalul de specialitate din cadrul Direcției de Dezvoltare și Implementare Proiecte a Consiliului Județean Maramureș, cu consultarea și a arhitectului șef al județului, tocmai pentru asigurarea respectării acestor condiții de arhitectură.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.145/2021

privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Copalnic Mănăstur“

10.Proiect de hotărâre privind actualizarea cofinanțării proiectului ”DIKEINSPECT - Complex flood-control strategy on the Upper Tisza catchment area – Strategia complexă de control al inundațiilor în bazinul hidrografic Tisa Superioară OT 8 - Provocări comune în domeniul siguranței și securității”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică și de disciplină.

Proiectul reprezintă un parteneriat între consiliul județean și Apele Române în vederea achiziționării unor dotări care vor fi folosite pentru zona respectivă.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și patru neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.146/2021

**privind actualizarea cofinanțării proiectului ”DIKEINSPECT
- Complex flood-control strategy on the Upper Tisza catchment area –
Strategia complexă de control al inundațiilor în bazinul hidrografic Tisa
Superioară OT 8 - Provocări comune în domeniul siguranței și securității”**

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor economici aferenți proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare “, cod SMIS 139782.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru sănătate și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și trei neparticipări la vot (a consilierilor județeni Cherhaț Olivia, Cremene Simona și Ambruș Emil)

HOTĂRÂREA NR.147/2021

**privind aprobarea indicatorilor economici aferenți proiectului
„Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19
prin dotarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare “,
cod SMIS 139782**

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, prin modificarea temporară a structurii de paturi la nivelul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Constantin Oprea ” Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru sănătate și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și două neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.148/2021

**privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere
a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, prin modificarea temporară
a structurii de paturi la nivelul Spitalului Județean de Urgență
”Dr. Constantin Oprea ” Baia Mare**

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de școlarizare pentru Secția Școala Populară de Artă din cadrul Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale “Liviu Borlan” Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia de învățământ, cultură, culte, în comisia pentru muncă și asistență socială și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.149/2021

privind aprobarea Planului de școlarizare pentru Secția Școala Populară de Artă din cadrul Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale “Liviu Borlan” Maramureș

14.Proiect de hotărâre privind radierea unei poziții din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Județului Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.150/2021

privind radierea unei poziții din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Județului Maramureș

Având în vedere că următoarele 3 proiecte de hotărâri de pe ordinea de zi se referă la acordarea titlului de ”cetățean de onoare al județului Maramureș” **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** propune plenului continuarea ședinței cu cele două proiecte de pe ordinea suplimentară, cu revenire la punctele 15, 16, 17 și 18 după adoptarea proiectelor suplimentare.

Propunerea fiind agreată de plen se trece la punctul suplimentar nr.1, Proiectul de hotărâre privind participarea U.A.T Județul Maramureș la realizarea proiectului „Trofeul Gutâiului” în cadrul Campionatului Național de Viteză în Coastă, etapa a VI- a.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

În urma organizării unor astfel de competiții sportive – cum sunt cele din proiectele ”OnBike”, ”Raliul Maramureșului” și ”Trofeul Gutâiului” - județul Maramureș va beneficia de mult mai mulți turiști, ceea ce va însemna un plus consistent în economia județului.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, o abținere și două neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.151/2021

privind participarea U.A.T Județul Maramureș la realizarea proiectului ”Trofeul Gutâiului” în cadrul Campionatului Național de Viteză în Coastă, etapa a VI- a

Punct suplimentar nr.2, Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în Municipiul Baia Mare, Piața Libertății, nr. 14.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism și amenajarea teritoriului și în comisia juridică și de disciplină.

Președintele precizează că aici este vorba de Hotelul Diafan din Centrul Vechi al municipiului Baia Mare, scos la vânzare, cu o valoare de piață cerută de vânzător de 1,5 milioane euro. Urmare a faptului că bugetul județului nu poate suporta o astfel de achiziție, se propune neexercitarea dreptului de preempțiune pentru acest imobil.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.152/2021
privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului
monument istoric, situat în Municipiul Baia Mare, Piața Libertății, nr. 14

15.Proiect de hotărâre privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Nicolae Dicu.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Marinel Kovacs face un scurt comentariu la acest punct de pe ordinea de zi, menționând că documentația pentru acest proiect de hotărâre a fost depusă încă din anul 2018, conform regulamentului, când încă ilustrele personalități erau în viață, de către un grup de inițiativă din care și domnia sa face parte, dar pentru că atunci nu s-a materializat s-a revenit cu o nouă solicitare în anul 2020, rămasă și aceasta în așteptare până la acest moment.

Laudatio pentru inginerul Nicolae Dicu este prezentat în plenul Consiliului de către **inginerul minier Teodor Bene**, unul din membrii colectivului de redactare al acestui document, care-și începe discursul cu binecunoscutul salut mineresc de ”Noroc bun!”.

În completarea celor spuse anterior, **consilierul județean Mairnel Kovacs** mai punctează că inginerul Nicolae Dicu a fost prezent în anul 2019 la aniversarea a 30 de ani de la inaugurarea Muzeului Județean de Mineralogie, la care inginerul Dicu și-a adus o contribuție extraordinară. Sunt prezentate plenului câteva imagini care-i prezintă pe inginerul Nicolae Dicu, alături de celelalte două personalități propuse a li se decerna această distincție – inginerul Cornel Grama și președintele primului consiliu județean maramureșean de după Revoluția din decembrie 1989, Ioan Dulf – și de alți colaboratori din domeniul mineralogiei și geologiei.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.153/2021

privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Nicolae Dicu

16.Proiect de hotărâre privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Cornel Grama.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

Laudatio pentru acordarea acestui titlu este rostit de **către consilierul județean Marinel Kovacs**, urmat de prezentarea imaginilor cu inginerul Grama, de la momentul aniversar al Muzeului de Mineralogie din anul 2019, când inginerul a fost sărbătorit de către Societatea Geologică din România, la împlinirea vârstei de 90 de ani.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și patru neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.154/2021

privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Cornel Grama

17. Proiect de hotărâre privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Ioan Dulf.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

La acest proiect de hotărâre, *Nota de prezentare și Curriculum vitae* pentru acordarea titlului de cetățean de onoare sunt citite de către **consilierul județean Alexandru Cosma**, în numele grupului de consilieri PSD, inițiatori ai acestui document.

Înscris la cuvânt, **vicepreședintele Radu Daniel Trufan** anunță plenul că, deși recunoaște meritele pe care le-a avut în cariera sa fostul președinte Ioan Dulf, domnia sa, împreună cu ceilalți doi reprezentanți ai grupului politic USR Plus din consiliul județean, se vor abține de la votul pe acest proiect de hotărâre, pe motiv că însuși faptul de a deține o funcție atât de reprezentativă cum este cea din executivul unui județ, care implică eforturi susținute pentru asigurarea desfășurării în cele mai bune condiții a activității administrative, este suficient și reprezintă în sine o onoare.

Câteva cuvinte laudative la adresa celor trei personalități sunt rostite și de către **consilierul județean Gheorghe Bârlea**, care spune că s-a intersectat de-a lungul vieții domniei sale cu fiecare dintre ele, că, din punctul vedere al

domniei sale, mineritul și geologia au fost vectori sociali care au definit viața maramureșenilor și că, pentru ceea ce a însemnat cândva această ramură economică pentru Maramureș ar fi bine ca pe ruinele care au rămas să fie construit un muzeu al mineritului în Maramureș, la Căvnic sau Șuor, ca o investiție complementară actualului Muzeu de Mineralogie. Domnia sa consideră că ar fi benefică dezvoltarea unui concept vizavi de un muzeu al mineritului în Maramureș deoarece face parte din istoria economică, din istoria locurilor și a locuitorilor acestui județ. Acest lucru ar reprezenta un elogiu pentru toți cei care au lucrat în străfundurile pământului pentru descoperirea zăcămintelor aurifere din Maramureș.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan apreciază propunerea consilierului Bârlea ca fiind una foarte corectă și spune că vor fi identificate soluții pentru realizarea unui astfel de muzeu.

La rândul său, **consilierul județean Alexandru Cosma** îi omagiază atât pe inginerul Nicolae Dicu, cu care a fost ani de zile foarte apropiat, și pe inginerul Cornel Grama, supranumit de colegii săi ”patriarhul geologiei”, cât și pe inginerul Ioan Dulf, primul președinte al consiliului județean, căruia i se datorează înființarea, prin act administrativ, a Părții Române a Euroregiunii Carpatice, consolidată ulterior de Alexandru Cosma în calitate de președinte al consiliului județean și prefectul de la acea vreme, Gheorghe Bârlea. Domnia sa este de părere că inginerul Ioan Dulf merită această distincție deoarece a fost întemeietorul consiliului județean de după revoluția din decembrie 1989.

Din punctul de vedere al **consilierului județean Vasile Hojda** acordarea acestor titluri este mai mult decât meritorie, având în vedere că mineritul a fost una din cele mai grele ramuri industriale din România. Tatăl domniei sale s-a numărat printre minierii care lucrau la exploatarea Toroiaga, menționată în prezentarea făcută de inginerul Teodor Bene.

Revenind la intervenția sa anterioară, **vicepreședintele Radu Daniel Trufan** rămâne la convingerea că oamenii politici nu trebuie să fie declarați cetățeni de onoare, și, la fel, nici primul președinte al României de după revoluție nu ar trebui niciodată să fie decorat ca cetățean de onoare al României.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 20 de voturi pentru, 4 abțineri și 5 neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.155/2021

privind acordarea post-mortem a titlului de „Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului inginer Ioan Dulf

Se trece acum la ultimul proiect de hotărâre de pe ordinea de zi a ședinței consiliului județean, proiectul privind constituirea comisiei de selecție a ofertelor și de soluționare a contestațiilor pentru acordarea finanțărilor nerambursabile în domeniul culturii.

În urma consultării partidelor politice s-au stabilit numele persoanelor care vor face parte din aceste comisii însă nu vor fi făcute publice pentru a nu exista interferențe pe perioada evaluării proiectelor pe domeniul cultură. Astfel, în cele două comisii vor fi cuprinși consilieri județeni din fiecare grup politic din consiliul județean, câte trei pentru fiecare comisie, cărora li se vor alătura încă 4 specialiști din domeniul culturii, din partea universității și instituțiilor de cultură, numiți prin dispoziție a președintelui. Prin vot secret vor fi votați consilierii județeni care vor face parte din aceste comisii.

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină.

După desfășurarea votului secret, sunt anunțate rezultatele de către secretarul general al județului, Aurica Todoran. Astfel, dintr-un număr total de 18 voturi exprimate, 17 au fost voturi pentru și unul împotriva.

S-a adoptat, cu 17 voturi pentru, 1 vot împotriva și 11 neparticipări la vot,

HOTĂRÂREA NR.156/2021
privind constituirea comisiei de selecție a ofertelor și de soluționare
a contestațiilor pentru acordarea finanțărilor nerambursabile
în domeniul culturii

Ordinea de zi a ședinței este epuizată. Pentru punctul "Diverse" se înscriu la cuvânt consilierii județeni Ioan Cheudan, Gheorghe Bârlea, Adrian Vlad, Crina Chilat și Sorin Ilieș.

Consilierul județean Ioan Cheudan: D-le președinte, având în vedere decesul colegului nostru Coteș și în conformitate cu art.24 punctul 2 lit."l", punctul 3, punctul 6 și punctul 7, vă rog să luați act și să se facă o hotărâre de consiliu pentru vacantarea postului.

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: D-le consilier, dacă ați observat, chiar la începutul ședinței am anunțat un cvorum de 33 de consilieri județeni în total în funcție. Am ținut cont de faptul că în media și peste tot se știa, în rândul nostru, că un coleg consilier a decedat, deci nu a fost luat în calcul la această ședință și am transmis familiei să ne pună la dispoziție o copie a certificatului de deces, astfel încât la adoptarea hotărârii de consiliu privind vacantarea postului și încetarea mandatului să avem actul de deces, pentru a menționa inclusiv data încetării de drept a mandatului de consilier județean. În măsura în care familia ne va pune la dispoziție actul respectiv, în prima ședință o să prezentăm proiectul de hotărâre de consiliu.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Fac precizarea că, oricum, în vacanța judecătorească nu se vor valida mandate de consilieri. Nu se judecă astfel de mandate decât pe penal.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, conform Regulamentului, noi, consilierii județeni, dacă efectuăm vizite în străinătate în numele Consiliului județean avem obligația de a prezenta o scurtă informare. O fac și eu, atât în numele meu cât și al colegului Vlad Adrian, cu care am participat la cea de-a XXXV-a ediție a unui mare festival – ”Eminesciana” – la Strășeni, în Republica Moldova. Invitația trimisă către Maramureș se datorează și faptului că județul nostru este înfrățit cu Raionul Strășeni. A fost o manifestare prestigioasă închinată ”domnului limbii române, geniului poetic Mihai Eminescu”, așa cum suna și deviza acestui festival. M-am simțit foarte bine între românii din Raionul Strășeni, unde este cea mai omogenă populație românească și nu moldovenească (artificiu ideologic pe care ei îl refuză). Președintele Consiliului județean a fost foarte amabil cu noi, cu toată delegația din care a mai făcut parte și domnișoara Roman de la departamentul de relații internațional, și, conform uzanțelor, domnia sa așteaptă fie vizita dvs., d-le președinte, împreună cu alți colegi, fie o invitație pe care s-o lansați la un moment oportun, când există un eveniment în Maramureș, pentru că avem opinii de schimbat și trebuie să menținem această colaborare, tocmai în temeiul relațiilor de înfrățire pe care le avem.

Consilierul județean Crina Chilat: D-le președinte, reiterez discuția pe care am avut-o și în comisia de buget – finanțe referitor că consilierii PSD au depus la secretariat o solicitare pentru acordarea unor ajutoare din fondul de rezervă referitor la localitățile care au suferit în ultimele luni – iunie, iulie – și au fost inundațiile în acele zone. Răspunsul care l-am primit într-o anumită măsură nu mă satisface, pentru dubla finanțare de care dvs. mi-ați vorbit, d-le președinte, având în vedere că finanțarea care se face de la guvern se face pe lucrări majore de reparații – drumuri județene, drumuri comunale. În solicitarea noastră noi am avut în vedere ca aceste sume pe care le-am solicitat să fie folosite pentru cheltuieli curente imediate de care au nevoie cetățenii din localitățile care au fost inundate, ca spre exemplu pentru combustibil, pentru remunerația persoanelor care lucrează pe utilajele respective să curețe și să inghienizeze drumurile și curțile, școlile, chiar și unitățile administrative care au fost supuse acestor inundații. Într-adevăr sumele care noi le-am solicitat au fost pe cele 4 localități, dar această sumă ar putea să acopere toate cele 22 de localități pe care dvs. mi le-ați spus că au fost făcute evaluări și trimise către guvern solicitările.

Credeți că putem avea în vedere un asemenea ajutor din fondul de rezervă? Pentru că sunt localități unde, în urma alocărilor pe care le-am făcut noi în luna iunie sunt la nivel minim, în care nu pot să acopere aceste cheltuieli. Un exemplu este comuna Săcel, care a primit la alocarea din iunie 55 de mii lei, din care își asigură cheltuielile și nu pot să suporte și aceste cheltuieli imediate de rezolvare a problemelor în urma inundațiilor.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Puteați să alegeți Săcelul în detrimental Dragomireștiului,! Doar v-am oferit această posibilitate! Dar nu discutăm despre asta.

D-na Chilat, stimați colegi, așa cum am spus și în comisia buget – finanțe, sigur că mi-aș dori să putem intervine noi, imediat, atunci când există situații și u.a.t. au nevoie. Însă dvs. ați depus o cerere cu privire la 4 u.a.t., iar evaluările făcute de către Prefectură. Consiliul Județean, I.S.C. și așa mai departe au fost făcute pentru 22 de u.a.t. din județ care toate au avut parte de inundații și de daune majore. Sumele pe care dvs. le-ați solicitat în mod egal pentru cele 4 u.a.t. nu au cum să fie împărțite la 22 de unități administrative! Plus că în acest moment nu dispunem de aceste sume! Dar, la o eventuală rectificare pozitivă a guvernului, care să prindă și județul Maramureș, am putea interveni. Dar, așa cum săptămâna trecută Guvernul României a intervenit și a alocat 8,9 milioane lei pentru județul Maramureș din care 2,5 milioane pentru Consiliul județean, la fel se vor aloca și în următoarele ședințe ale guvernului, pentru u.a.t care au suferit din cauza inundațiilor sau a alunecărilor de teren.

Drept urmare, chiar zilele trecute, împreună cu dl. prefect am semnat Hotărârea de Guvern pentru alocarea a 28 milioane lei pentru cele 22 de unități administrativ teritoriale afectate de inundațiile din lunile iunie și iulie, în urma raportului pe care l-am primit de la Comisia de evaluare a pagubelor. Așteptăm alocarea guvernamentală. Sunt convins că guvernul va face această alocare pentru că am discutat deja cu primul ministru cât și cu secretarul general al guvernului și cu ministrul Dezvoltării care se ocupă de aceste alocări financiare, de aceste ajutoare din partea guvernului. În cazul în care nu vor exista astfel de alocări atunci se poate justifica intervenția noastră directă.

Consilierul județean Crina Chilat: D-le președinte, referitor la ce mi-ați spus, da, în mare parte sunt de acord cu dvs. Dar problema se pune în felul următor: inundațiile au fost în lunile iunie și iulie, iar oamenii sunt cu curțile încă pline de tot dezastrul provocat de ape, după cum se poate vedea și din pozele și din filmările de acolo.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-na Chilat, oamenii ar trebui să-și facă singuri curățenie! Haideți să nu exagerăm! Există o singură gospodărie în județul Maramureș care a fost afectată tare și care a și primit ajutor din partea guvernului. În total sunt 15 gospodării care au fost parțial afectate sau a trecut un pic de apă prin gospodărie. Asta spun evaluările. Nu vorbesc din cărți sau din poze luate de pe internet, ci din date reale. Deci, haideți să fim serioși! A curs apă pe drumuri? Păi la Borșa curge apă pe drumuri la fiecare ploaie și spală piatra! La fel se întâmplă și la Vișeu, la Moisei, la Săcel și în alte zone de munte! Nu este nici prima dată și nu va fi nici ultima. Ceea ce eu v-am spus este că aceste alocări – așa cum s-a făcut și anul trecut și aduceți-vă aminte că pe guvernarea PSD în anul 2019 nu s-a alocat nici un ban pentru inundații, nici de la consiliul județean și nici de la guvernul PSD, nici pentru școala din Călinești sau pentru primăria din Băsești care au ars din

temelii! Nu fiți populiști și ipocriți! De fiecare data când a fost cazul am intervenit, fără să fac diferență nici în 2020 când eram în Cancelaria Primului ministru și când, în două alocări s-au dat 32 de milioane lei dar dvs. ați fost populiști și atunci când în aceeași zi cu Hotărârea de guvern ați alocat bani din fondul de rezervă al Consiliului județean pentru unitățile administrativ teritoriale pe care i-au folosit în cu totul și cu totul alte scopuri, sumele reale fiind folosite de la guvern pentru situațiile respective de urgență!

Vă rog frumos să nu fim ipocriți! Mi-am arătat toată deschiderea pentru rezolvarea problemelor acolo unde sunt. Fac drumuri de București, fac tot ce ține de mine astfel încât să putem rezolva. Nu am făcut nici o diferență între primării de orice coloratură politică, mai ales pe situații de urgență! Vă puteți uita și la alocarea de săptămâna trecută făcută de către guvern, care nu a diferențiat cu nimic primăria Borșa de alte primării, sau așa mai departe.

Vă rog să înțelegeți că un pic de decență nu strică la nimic!

Consilierul județean Sorin Ilieș: Eu vreau să fac o scurtă intervenție la o postare care a apărut pe site-ul Bibliotecii Județene, o postare cu impact la nivel național în media, a apărut și în mediul online și în emisiuni matinale pe posturi de radio cu audiență de ordinul milioanei. E vorba de postarea în legătură cu aniversarea zilei de naștere a primarului municipiului Baia Mare. Eu sunt convins că colectivul care a făcut postarea respectivă nu s-a așteptat că aibă impactul respectiv chiar dacă mulți dintre ei se gândesc că evenimentul are "dimensiuni cosmice". Vreau numai să speculez (n.r. spicuiesc) din postare că se vorbește despre "adevăruri de necuprins", despre "veșnicie", despre "eternitatea divină", despre "sfera lucrurilor văzute și nevăzute", despre "freamătul și bucuria luminii", toate într-o bucuria aniversării zilei de naștere a primarului municipiu reședință de județ, Baia Mare. În viziunea colectivului Bibliotecii Județene domnul primar e înzestrat cu puteri excepționale, capabil "să canalizeze energia universală" în orașul nostru și, printre altele, "să lumineze spațiul sacru al bibliotecii".

Mă întreb ce părere au tinerii pasionați de lectură, care navighează pe site-ul bibliotecii? Probabil că mulți dintre ei se amuză și găsesc asemănări între seamănul nostru și personaje din benzile desenate Marvel cu eroi binecunoscuți, sau poate unii, mai cunoscători ai istoriei, sunt îngrijorați fiindcă știu că genul acesta de exprimări sunt asociate cu dinamica autoritarismului. Eu cred că ar trebui să sancționăm genul acesta de exprimări într-o instituție care ține de consiliul județean, mai ales într-o instituție de cultură cu valențe academice unde se așteaptă o anumită sobrietate în comunicare.

Nu aș vrea să duc absurdul mai departe dar, de dragul retoricii, aș vrea să zic că pe vremea romanilor în Senat se votau oamenii care meritau o apreciere mult peste muritori, unii devenind zei! Dacă tot suntem așa de pricepuți la *Laudatio* când e vorba de cetățeni de onoare, haideți să ne asumăm lucrul acesta dacă nu vom lua atitudine și să-i zeificăm pe aceia dintre noi care au calitățile acestea menționate în postarea respectivă!

Nu aş vrea ca intervenţia mea să fie interpretată ca un atac politic. E mai mult vorba de o anumită decenţă care se aşteaptă în exprimare şi faptul că comunicarea respectivă, cred eu, a avut consecinţe nefericite pentru imaginea judeţului. Eu cred că poate trebuie cumva ca dl. preşedinte să discute cu cei de la comunicare de acolo, sau colegul nostru care este membru în consiliul de administraţie al bibliotecii să vadă de ce se întâmplă lucrurile astea.

Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş, Ionel Ovidiu Bogdan: Am înţeles, d-le Ilieş. Mai sunt şi alte intervenţii?

Consilierul judeţean Adrian Vlad: D-le preşedinte, după cum bine ştiţi au fost efectuate lucrări în Poienile de sub Munte, în zona Luhei. Din 3,7 km de drum 3 kilometri au fost pregătiţi pentru asfaltare şi au fost făcute lucrările premurgătoare. Am primit asigurări de la dl. Marinescu că se va asfalta şi această porţiune. Dacă nu se intervine degrabă, se va degrada tronsonul de drum respectiv. De câteva ori am simţit că parcă nu mi se spune adevărul şi sunt sigur că şi dvs. aţi simţit cel puţin o dată de când sunteţi preşedinte acest lucru.

Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş, Ionel Ovidiu Bogdan: Am dispus ca în luna august să fie realizate lucrările de asfaltare pe tronsonul respectiv de drum, astfel încât odată ce finalizăm şi drumul Ruscova – Repedea – Poienile de sub Munte să fie şi acest tronson care deserveşte peste o mie de locuitori, ca să avem un drum complet reabilitat şi condiţii bune de transport pe acea zonă. Suntem "under construction" şi în foarte scurt timp va fi realizat şi acest tronson.

În finalul şedinţei, **inginerul minier Teodor Bene** oferă preşedintelui Consiliului judeţean trei tablouri / plachete despre istoria mineritului din România şi despre aniversarea, în 2016, a 1885 de ani la prima atestare documentară a mineritului din ţara noastră, la Roşia Montană, precum şi o publicaţie privind istoria mineritului din Maramureş.

Acestea fiind spuse, lucrările şedinţei iau sfârşit.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, azi 30 iulie 2021.

PREŞEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Aurica Todoran

Întocmit: Ghita Mihaela Valeria